南方黑芝麻集团股份有限公司

2024 年度会计师事务所履职情况评估报告及

  审计委员会对会计师事务所履行监督职责情况的报告

根据财政部、国务院国资委、证监会联合印发的《国有企业、上市公司选聘

会计师事务所管理办法》（财会〔2023〕4 号）、《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》和《公司章程》《董事会审计委员会议

事规则》等规定和要求，南方黑芝麻集团股份有限公司（以下简称“公司”）董

事会审计委员会本着勤勉尽责的原则，恪尽职守，认真履职。现将会计师事务所

2024 年度履职情况及审计委员会履行监督职责情况汇报如下：

一、2024年年审会计师事务所基本情况

（一）会计师事务所基本情况

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“永拓事务所”）成立于

1993 年，2013 年 12 月转制为特殊普通合伙制事务所，总部位于北京，注册地址

为北京市朝阳区关东店北街 1 号 2 幢 13 层，首席合伙人为吕江先生。截至 2024

年 12 月 31 日，该所从业人员总数 1131 人，其中合伙人 99 人，注册会计师 350

人。注册会计师中，130 人签署过证券服务业务审计报告。

（二）聘任会计师事务所履行的程序

1、公司董事会审计委员会已对永拓事务所的机构信息、人员信息、业务信息、

执业信息、诚信记录等情况进行审查，认为永拓事务所具备中国证监会和深圳证

券交易所规定的相关业务资格，具有良好的职业操守和执业水平，具备从事财务

审计、内部控制审计专业胜任能力，与公司股东以及公司关联人无关联关系，不

会影响在公司事务上的独立性，具备投资者保护能力及良好的诚信状况，董事会

审计委员会同意向董事会提议续聘永拓事务所为公司 2024 年度审计机构，并同意

将该议案提交公司第十一届董事会 2024 年第四次临时会议审议。

2、公公公2024公11公26公公2024公12公13公公公公公公公一公公公公2024公公四

公公公公公公2024公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公2024公公公公公公公公公公

公公公公公公公公公公公公公公公2024公公公公公公公

二、2024年年审会计师事务所履职情况

1、项目咨询

2024 年审计过程中，公司重大会计审计事项与永拓事务所项目团队沟通良好，

相关咨询事项均及时得到很好的解决方案和技术支持。

2、意见分歧解决

永拓事务所制定明确的专业意见分歧解决机制。当项目组成员、项目质量复

核人或专业技术部成员之间存在未解决的专业意见分歧时，需要咨询专业技术部

负责人。在专业意见分歧解决之前不得出具报告。2024 年年度审计过程中，永拓

事务所就公司的所有重大会计审计事项达成一致意见，不存在不能解决的意见分

歧。

3、项目质量复核

审计过程中，永拓事务所实施完善的项目质量复核程序，主要包括审计项目

组内部复核、独立项目质量复核。审计项目组内部复核主要包括对所有工作底稿

执行详细复核，以及由经验丰富的审计小组成员执行第二层次复核。详细复核和

第二层次复核的重点为所开展审计工作的充分性、财务报表的公允列报以及审计

报告的适当性。独立项目质量复核由项目质量控制复核人员对项目组独立性以及

审计风险的识别、应对措施是否恰当进行独立复核。

4、项目质量检查

永拓事务所质控部门负责对质量管理体系的监督和整改运行承担责任，其质

量管理监控活动包括：质量管理关键控制点测试；对质量管理体系范围内已完成

项目的检查；根据职业道德准则要求对事务所和个人进行独立性测试；其他监控

活动。确保项目组在报告签署之前按照项目质量管理要求充分、恰当地执行审计

程序。

（1）质量管理缺陷识别与整改：永拓事务所根据注册会计师职业道德规范和

审计准则的有关规定，制定相应的内部管理制度和政策，这些制度和政策构成永

拓完整、全面的质量管理体系。2024 年年度审计过程中，永拓事务所勤勉尽责，

质量管理的各项措施得到了有效执行。

（2）工作方案：2024 年年度审计过程中，永拓事务所针对公司的服务需求

及被审计单位的实际情况，制定全面、合理、可操作性强的审计工作方案。审计

工作围绕被审计单位的审计重点展开，其中包括内部控制缺陷、收入确认、商誉

减值、或有事项、应收款项减值、合并报表、关联方交易等。

永拓事务所全面配合公司审计工作，制定了详细的审计计划与时间安排，并

且能够根据计划安排按时提交各项工作，充分满足了上市公司报告披露时间要求。

（3）人力及其他资源配备：永拓事务所备了专属审计工作团队，对项目团队

人力安排充分、结构合理。核心团队成员均具备多年上市公司审计经验，并拥有

中国注册会计师专业资质，且按照职业道德守则的规定保持了独立性。

永拓事务所的后台支持团队包括税务、信息系统、内控、风险管理、财务管

理、金融工具及可持续发展服务等多领域专家，全程参与对审计服务的支持。

（4）信息安全管理：公司在聘任合同中明确约定了永拓事务所在信息安全管

理中的责任义务。该所制定了涵盖档案管理、保密制度、突发事件处理等系统性

的信息安全控制制度，在制定审计方案和实施审计工作的过程中，也考虑了对敏

感信息、保密信息的检查、处理、脱敏和归档管理，并能够有效执行。

（5）风险承担能力水平：截至 2024 年末，永拓事务所累计已提取职业风险

基金 6,485.12万元，未购买职业保险。职业风险基金计提及职业保险购买符合财

政部关于《会计师事务所职业风险基金管理办法》等文件的相关规定。近三年该

所已审结的与执业行为相关的民事诉讼中均无需承担民事责任。

三、董事会审计委员会对会计师事务所履行监督职责情况

1、审计委员会对永拓事务所的专业资质、业务能力、诚信状况、独立性、过

往审计工作情况及其执业质量等进行了严格核查和评价，认为其具备为公司提供

审计工作的资质和专业能力，能够满足公司审计工作的要求。

2、审计委员会与永拓事务所签字注册会计师及项目合伙人，以及公司财务、

审计等人员就公司 2024 年度审计工作的审计范围、会计师事务所和相关审计人员

的独立性问题、重要时间节点、年报审计要点、人员安排等进行了审前沟通。

3、审计委员会与负责公司审计工作的注册会计师及项目合伙人进行初审后沟

通，对 2024 年度审计基本情况、审定后基本数据、初步确定的关键审计事项、总

体审计结论等相关事项进行了沟通,并督促年报审计工作。

4、2025 年 4 月 22 日，公司召开第十一届董事会审计委员会 2025 年第二次

会议，审议并通过《公司 2024 年年度报告全文及摘要》《公司 2024 年度内部控制

自我评价报告》等议案，并同意提交董事会审议。

四、总体评价

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公《公司章程》

《董事会审计委员会议事规则》公公公公公公公公公公公公公公永拓事务所

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公永拓事务所公公公公公公公公公公公公公公永

拓事务所

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公

公公公公公公公公公公永拓事务所

公公公2024公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公2024公公公

公公公公公公公公公公公公公

                              南方黑芝麻集团股份有限公司

董事会审计委员会

2025 年 4 月 24 日

	1、项目咨询
	2024年审计过程中，公司重大会计审计事项与永拓事务所项目团队沟通良好，相关咨询事项均及时得到很好的解决方案和技术支持。
	3、项目质量复核
	4、项目质量检查
	1、 审计委员会对永拓事务所的专业资质、业务能力、诚信状况、独立性、过往审计工作情况及其执业质量等进行了严格核查和评价，认为其具备为公司提供审计工作的资质和专业能力，能够满足公司审计工作的要求。
	3、审计委员会与负责公司审计工作的注册会计师及项目合伙人进行初审后沟通，对2024年度审计基本情况、审定后基本数据、初步确定的关键审计事项、总体审计结论等相关事项进行了沟通,并督促年报审计工作。